
COMUNE DI GALLICANO NEL LAZIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 

CONSIGLIO COMUNALE
 

DELIBERAZIONE COPIA
 

n. 51 del 27-12-2024  
  
 

 OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO
 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisette del mese di Dicembre a partire dalle ore 10:10 ed a
seguire, nella SALA DELLE ADUNANZE CONSILIARI, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del
Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in
sessione ordinaria in prima convocazione in seduta pubblica, in continuazione.
Presiede la seduta SETTIMIO SABBI in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. 
All'appello risultano:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 BERTOLDO FABIO Presente 8 ORMENI ESMERALDA Assente

2 FERRARESI RICCARDO Presente 9 GABRIELLI CARLO Presente

3 SABBI SETTIMIO Presente 10 SORDI DANILO Presente

4 GABBANELLA ELENA Presente 11 COLAGROSSI PIETRO Presente

5 TABOLACCI FEDERICO Presente 12 PETRINCA FEDERICA Assente

6 ANTONETTI VALENTINO Presente 13 CRISTOFARI STEFANO Presente

7 COCCIA NOEMI Presente      

  
PRESENTI: 11 - ASSENTI: 2

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE.

Constatato il numero legale degli intervenuti, SETTIMIO SABBI assume la presidenza e dichiara aperta
la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
 
Vengono nominati scrutatori i consiglieri: GABBANELLA ELENA - COCCIA NOEMI - SORDI DANILO
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Su proposta del Responsabile dell’Area b finanze e controllo,
 

Premesso che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, ´Disposizioni in materia di
federalismo municipale, ha:

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni nonché i Comuni
inclusi negli elenchi regionali delle locali  turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del
Consiglio Comunale,  un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive
situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di graduali,  in proporzione al prezzo, nella
misura massima di cinque euro per notte di soggiorno;

b) previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare interventi in
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi
pubblici locali;

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta giorni dalla data di
entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata la disciplina generale di attuazione
dell’imposta, in conformità della quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art.
52 del D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei
titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà‡ di disporre ulteriori modalità applicative del tributo,
nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di
tempo;

Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del regolamento nazionale
entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.lgs. n. 14 marzo 2011, n. 23
(decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011), i Comuni possono comunque adottare gli atti ivi previsti,
vale a dire il regolamento disciplinante l’imposta;

Visto l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 2017, n.
95, il quale dispone che, a decorrere dall’anno 2017, gli enti hanno la facoltà di applicare l’imposta di
soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e possono, istituire o rimodulare l’imposta di
soggiorno in deroga all’art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga
all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208: tali disposizioni consentono di
deliberare l’istituzione dell’imposta oltre i termini ordinari per l’approvazione del bilancio di previsione;
Vista la legge Regionale 7 del 2018 che ha qualificato tutti i Comuni del Lazio come turistici;

Considerato che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli anni sul
territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando ed offrendo adeguati
servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio artistico ed
ambientale e per la organizzazione e realizzazione di eventi culturali, e, conseguentemente un costante
impegno di risorse finanziarie;

Tenuto conto delle finalità specifiche di destinazione previste dalla normativa;

Ritenuto, pertanto, di istituire l’imposta di soggiorno prevista dall’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, e di
adottare, quindi, il relativo Regolamento nel quale vengono definiti, nell'ambito della potestà
regolamentare dell'Ente, oltre ai soggetti passivi dell’imposta ed ai soggetti responsabili degli obblighi
tributari, le esenzioni dal tributo, gli obblighi dei gestori delle strutture ricettive, le modalità di
versamento dell’imposta, i controlli e gli accertamenti, le sanzioni e gli interessi previsti nei casi di
inadempimento;

Richiamato l’articolo 13, comma 15-quater, del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla
legge n. 214/2011, per cui, a decorrere dal 2020, i regolamenti e le delibere relativi all’imposta di



soggiorno hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro
pubblicazione effettuata, ai sensi del comma 15, nell’apposita sezione del portale del federalismo
fiscale;

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione, ns. prot. n. 16433 del 10 dicembre 2024, allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267 del
2000;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n.267/2000;
Svolta la discussione come da separato verbale della seduta in atti;
Proceduto a votazione palese e per alzata di mano riportante il seguente esito:
PRESENTI: 11  VOTANTI: 8 ASTENUTI: 3(Sordi, Colagrossi e Cristofari)
VOTI FAVOREVOLI: 8
VOTI CONTRARI: 0
 

DELIBERA

1) Di istituire, ai sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4,
comma 7, del D.L. 24 aprile 2017, n. 50, nel Comune di Gallicano nel Lazio l'imposta di soggiorno e di
applicarla secondo le modalità, i termini e la misura stabiliti dall'allegato Regolamento comunale per
l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno;

2) di approvare il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno
allegato parte integrante della presente deliberazione, sotto la lettera A);

3) di dare atto che il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno si
applicherà‡ a partire dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione
effettuata, ai sensi del comma 15, nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale;

4) di dare atto che la presente deliberazione, insieme all’allegato Regolamento, sarà inviata al
Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del
DL n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n. 446 del 1997.
 

Successivamente, vista l’urgenza, al fine di attivare l’iter procedurale per la pubblicazione sul portale
del federalismo fiscale del presente provvedimento per consentire la decorrenza dal primo giorno del
secondo mese successivo a quello della pubblicazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione palese e per alzata di mano riportante il seguente esito:
PRESENTI: 11  VOTANTI: 8 ASTENUTI: 3(Sordi, Colagrossi e Cristofari)
VOTI FAVOREVOLI: 8
VOTI CONTRARI: 0

DICHIARA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.lgs. n. 267/
2000.



FINANZE E CONTROLLO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del FINANZE E CONTROLLO sulla presente
proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
Gallicano nel Lazio, 19-12-2024 IL RESPONSABILE

DOMENICO ZEZZA
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
FINANZE E CONTROLLO:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del FINANZE E CONTROLLO sulla presente
proposta in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
Gallicano nel Lazio, 19-12-2024 IL RESPONSABILE

DOMENICO ZEZZA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to SETTIMIO SABBI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
Gallicano nel Lazio, 00-00-0000
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE

 

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO
 

Gallicano nel Lazio,
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA MARIA ROSARIA DE PASQUALE

 

 


